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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 44 daté 27.9.2022

PER MIRATIMIN E RAPORTIT TE VLERESIMEVE DHE
PARASHIKIMEVE AFATMESME TE TE ARDHURAVE TE BASHKISE S§
SHKODRES PER VITET 2023 - 2025

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& datés 27.9.2022, me propozim té Kryetarit
té Bashkisé, mbéshtetur né nenet 8, 9, nenet 34-371é Ligjit nr. 1392015 “Pér
vetégeverisjen vendore®, kreu [11, dhe nenit 34, pika 1-3, t& Ligjit nr.68/2017 "Pér Financat
e Vetéqeverisies Vendore”; Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008. “P&r menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé™ t& ndryshuar; Ligjit nr. 9632, dt. 30.10.2006 “Pér
sistemin e taksave vendore”,l ndryshuar; Ligjit nr.9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar; Ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010,“Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar; Udhézimit t& Ministrisé sé Financave
dhe Ekonomisé nr.23daté30.07.2018 “Pér procedurat standarte té pérgatitjes sé programit
buxhetor afatmes€m 18 njésive (€ vetéqeverisjes vendore”.

VENDOSI:

1. Té miratojé raportin e vlerésimeve dhe parashikimeve afaimesme té t& ardhurave 1&
Bashkisé sé Shkodrés pér vitet 2023 - 2025, sipas dokumentit pjesé pérbérése e kétij
vendimi.
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Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Adresar Re. 13 Dhjotori, Ne. T Shkodér, uweb: wwe ashkigshheder gov af, e-mail: Aeshiffibashhfabr hashhioshhoder.cov.al,







3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t€ pikés 6 (& nenit 55 & ligjit
nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar.

Sekretari Jlr Ké&shillit Bashkiak

enis Lisha

Miratuar me 37 vota

Vota Pro 37

Vota Kunder |

Vota Abstenim 0

Zbardhur me daté 3.10.2022

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Ne. ! Shkodér, web: e bavhRigshheder.gov,al, cemail: keshiflibashkightd-basfushhodergor.al







Pér miratimin e raportit té vlerésimeve dhe

parashikimeve afatmesme té té ardhurave té
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Té ardhurat e veta té bashkisé.

Té ardhurat nga burimet € veta vendore pérfshijné té ardhurat nga taksat vendore, té ardhura
nga taksat e ndara, nga tarifat vendore, dhe té ardhurat e tjera

Llogaritja e t€ ardhurave mbéshtetet né:

1. Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, te ndryshuar;

2. Ligjin nr.9920 daté 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé*
te ndryshuar;

3. Vendimin e Késhillit t& Bashkisé Shkodér nr 1 date 22.01.2016 “Pér miratimin e
Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashkiné Shkodér*, té ndryshuar;
4. Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”.

Planifikimi 1 te ardhurave nga taksat/tarifat éshté mbéshtetur né paketén fiskale té Bashkisé
Shkodér, t€ pérditésuar, e cila pércakton llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet
dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e kryerjes sé tyre, efektet e lehtésive, strukturat
pérgjegjé€se pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit té t€ drejtave dhe té detyrave nga
organet e qeverisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin
e tyre.

NEé ményré té hollésishme, pérve¢ strukturimit, detajon ¢do lloj takse t& administruar nga
organet vendore t€ administrimit, pércakton qarté edhe administrimin e saj duke filluar me
ményrén e llogaritjes, personat pérgjegjés té pagimit té taksés dhe ato té mbledhjes sé saj.

NE pérditésimin e paketés fiskale t& Bashkisé sé Shkodrés ndér vite, jané pérfshiré
pérfaqésues t€ biznesit t€ madh dhe t& vogél, banoré t€ njésive administrative, pérfagésues té
komunitetit sipas interesit dhe pérfagésues té partive politike e késhilltaré.

Diskutimet publike jané organizuar né ¢do njési administrative dhe né qytet.Pér ndryshimet
dhe pérditésimet e paketés fiskale jané béré takime konsultative gjithpérfshirése.Gjaté kétyre
takimeve bashkéqytetaré, banoré, pérfaqésues té grupeve té interesit, éshté diskutuar dhe jané
béré propozime pér pérmirésim.

Paketa fiskale e Bashkisé Shkodér, pasqyron disa politika té réndésishme pér uljen e disa
niveleve ligjore/kufi, etj.sipas kompetencave ligjore, si mé poshté:

v" Politikat incentivuese né taksa:
* Ulje e taksés sé ndértesés pér géllime banimi né Nj.A. né 30% nga refenca ligjore.

o Taksé banese zero pér pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike.

* Ulje e taksés sé ndértesés pér qéllime biznesi né Nj.A. né 30% nga refenca ligjore.
¢ Ulje né nivelin maksimal t& lejuar prej 30% té taksés sé tokés bujgésore.

e Ulje deri n€ nivelin minimal ligjor pér taksén e ndikimit né infrastrukturé.

v’ Politikat incentivuese dhe uljet nén nivelet e kostos sé shérbimit t& llogaritur:
e Tarifa zero pér shérbimin e gjelbérimit pér zonat rurale

» Tarifa minimale deri n€ zero pér shérbimin e ndrigimit publik né zonat rurale
e Tarifa zero pér familjet me ndihmé ekonomike.




o Tarifa té reduktuara 50% sipas kritereve pér pensionisté, invalidé, etj.
e Tarifa O (zero) pér fermerét é jané regjistruar me NIPT nga Drejtoria Tatimore
o Tarifa té uléta pastrimi, dhe pa tarifa t& tjera pér ambulantét

Bashkia Shkodér, tashmé, ka ndértuar njé sistem té integruar me njé ndalesé pér regjistrimin
dhe shérbimin pér taksa paguesit biznes dhe familje t& shpémdaré né t€ gjithé territorin ¢
Bashkisé.Jané ndértuar bazat e té dhénave gjithnjé ¢ mé té sakta t&€ taksapaguesve, sipas
kategorive, biznes dhe familje, dhe nga viti né vit jané konsoliduar dhe siguruar t€ dhéna
gjithnjé e mé t& sakta pér bazén e taksueshme dhe nivelin ¢ aplikueshém té tarifave sipas
lojit.

Bashkia Shkodér ka kérkuar lidhjen e té dhénave pér pasurité e paluajtshme qé disponon
ASHK (Agjensia Shtetérore ¢ Kadastrés) me sistemin ¢ Kadastrés Fiskale q¢ administrohet
nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Taksés sé Pasurisé né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.
Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/2, bashkité e ushtrojn€ t€ drejtén
e vendosjes sé nivelit t& taksés, ményrén e llogaritjes sé saj, si dhe mbledhjen e administrimin
e tyre brenda kufijve e sipas kritereve t€ pércaktuara me ligj.
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Pesha e té ardhurave té veta sipas klasifikimit ekonomik 2023-2025

38%
38%
38%
e
Té ardhura nga Té ardhura nga Té ardhura nga Té ardhura té tjera
taksat vendore taksat e ndara tarifat vendore +donacione

Grafik 1 Pesha e té ardhurave té veta sipas kiasifikimit ekonomik 2023-2025

Té ardhurat e veta, qé mblidhen nga administrata e Bashkisé né vitet 2023-2025 parashikchen
me njé rritje mesatare prej0.6%.

Kategorité e taksave dhe tarifave qe ndikojné mé shumé né planin e té ardhurave nga burimet
e veta pér vitet 2023-2025 jané kryesisht taksa e pasuris€ s& paluajtshme q€ z€ rreth 21%,
taksa e ndikimit né infrastrukturé qé zé rreth 16%, tarifa pér pastrimin z¢& rreth 20%, taksa e
qarkullimit témjeteve t& pérdorura z€ rreth 11%, tarifa e ndrigimit publik qé z& rreth 6%,
tarifa té tjera ku pérfshihen tarifat nga institucionet kulturore dhe tarifa administrative z&z¢€
rreth 8%. Kéto zéra kryesoré mbulojné rreth 77% té planit té t€ ardhurave té Bashkisé
Shkodér.
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T@ ardhurat nga Taksat Vendore

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", me ndryshimet
pérkatése, pérbén ligjin bazé i cili pércakton rregullat pér ushtrimin e t€ drejtave dhe
detyrave té njésive té qeverisjes vendore né drejtim té taksave vendore, mbledhjes dhe
administrimit e tyre.

Pér vitet 2023-2025 parashikohet qé t& ardhurat nga taksat vendore pérbé&jné rreth 45% té
t& ardhurave nga burimet e veta té bashkisé.

Tabela 4 Té ardhurat nga taksat vendare

) Viti Viti Viti
LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké 2023 2024 2025
TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE 364,326 | 361,718 | 361,718
Té ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér 3,000 3,000 3,000
biznesin e vogél
Té& ardhura nga taksa mbi Biznesin e vogel (e 1,000 1,000 1,000
prapambetur)
Te ardhura nga taksa mbi pasuriné e paluajishme 184,706 184,706 184,706
Té ardhura nga taksa e fjetjes né hotel 20,800 20,800 20,800
T& ardhura nga taksa e ndikimit n€ infrastrukturé nga 138,500 135,892 135,892
ndértimet ¢ reja
Té& ardhura ngza taksa e labelés 16,320 16,320 16,320

Pjesé e réndésishme né kété kategori té taksave vendore jané t€ ardhurat nga taksa mbi
pasuriné e paluajtshme, e cila z& mbi 51% te totalit té t€ ardhurave nga taksat vendore,
dhe mé pas vijné té ardhurat nga taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja
me 35%, taksa e tabelés dhe taksa e fjetjes n€ hotel me 5%.

Té ardhura nga taksat vendore

35%
20% 23%
6%
Suy B i T 1
Tatimi i Niriesa banimi  Nd@rtesa pér  Taksa mbitokén  Taksambi  Taksa e (fetjes né Taksa ¢ adikimit Taksa taliele
thjeshtuar mbi q€llime biznesl hujoésere truallin hutel né infrastrokturé (ldentifikimi dhe
Nitimin (biznesi reklamimi)

vogil)

Grafik 3 Té ardhurat nga taksat vendore
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Té ardhura nga Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél

Tatimi i thjeshtuar pér biznesin e vogél administrohet nga Drejtoria Rajonale Tatimore, e
cila né€ rolin e agjentit tatimor mban njé komision prej 1% t€ vlerés sé grumbulluar nga
bizneset e vogla, ndérsa 99% kalon né favor té bashkisé Shkodér.

T€ ardhura nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Kéto té ardhura pérfshijné te ardhurat nga :

- Taksa mbi ndértesat (mbi ndértesa banimi dhe ndértesa biznesi)
- Taksa mbi tokén bujgésore

- Taksa mbi truallin

Parashikimi pér vitet 2023-2025 bazohet te zgjerimi i bazés sé taksapaguesve népérmjet:
¢ Saktésimit dhe vlerésimit t€ drejté t& sipérfaqeve népérmjet grupeve té punés té
ngritura pér kété géllim,

» Mbéshtetja nga agjenté tatimoré,

e Ndarjes né késte t€ pagesave pér familjarét,

e Shtrirje e métejshme e bazés taksapaguese, falé politikave fiskale Iehtésuese dhe
incentivave t€ ndérmarra, rivlerésimit té gjendjes faktike, pérmirésimit té
shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin, si dhe bashképunimit té pritshém
me institucionin Agjencia e Kadastrés Shtetérore.

Kapaciteti i pronés sé taksueshme

Bazuar né rregjistrat aktual, né total, sipérfagja ndértesave q& parashikohet té pérfshihen
né skemén e detyrimeve fiskale te bashkisé Shkodér éshté rreth 537,560 m>.

Bizneset tregti dhe shérbime kané rreth 78% té sipérfages totale té bizneseve té
taksueshme.

ME poshté paragitet tabela pérmbledhése pér sipérfaqet e taksueshme té ndértesave né
pronési té bizneseve, sipas Njésive Administrative:

Kapaciteti i ndértesave té bizneseve

Tabela 5 Kapaciteti i ndértesave té bizneseve sipas kategorizimit

Rashkia S hK '1?.,4-‘ .ﬁﬁ »[_;!i.:i}. I-ﬁT;_‘k,' 1 f_ Tak: ;il-«"phﬂ.
biznesi m? i tregti-

hime m*

371,860 278,404

79,568 73,524 6,044
95,162 53,863 41,299
91,395 54,583 36,812
74,935 69287 5,648
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36,800 27,147 9,653

159,700 143,402 16,298
12 12 0

311 311 0
3965 3,665 300
6875 5,685 1,190
11818 7,072 4,746
12584 10,534 2,050
4006 3,617 389
85255 85,255 0
3335 2,175 1,160
2909 2,536 373
28630 22,540 6,090

537,560 421,806 . 115,754

2,182,829
482,253
456,871
L 406,108
456,871
jia nr.: 380,726

[ T i AP A |
7,775
5,348
8,275
96,289
128,385
160,481
355,345
) 192,578
“Ana e Malit 64,193
inat. 406,558
3,608,056
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Tabele 7 Té dhena mesatare sipérfaqe e ndértese pér taksapagues sipas lojit, familar dhe biznes

qe troatli Truzll taksapagaes Truall taksapague
m, m* familjar, m* biznes, m'
2,791,557 2,343,776 447,781
606,389 506,997 99,392
607,084 494,334 112,750
556,625 443,050 113,575
557,896 481,671 76,225
463,563 417,724 45,839
2,309,699 2,060,995 248,704
10,902 10,882 20
7,448 6,938 510
18,719 11,910 6809
171,440 151,955 19,485
218,791 202,606 16,185
298,998 257,791 41,207
470,535 383,053 87,482
306,808 300,779 6,029
108,143 101,936 6,207
697,915 633,145 64,770
5,101,256 4,404,771 696,485

Kapaciteti i tokés bujqésore té taksueshme

Tabela 8 Kapaciteti i tokés bujgésore té tuksueshme, sipas kategorisé sé bonitetit

Nr Bashkia Katl Kat KatIll KatIV KatV KatVl Kat VII-X
Shkodér 1I
1 NjA Pult - - - 409 - - -
2 NjA Shosh - - - - 314 - -
3 NjA Shalg - - - - 416 418 -
4  NjA Postribé - - - - - 1030 -
5 NAGuriiZi - - - 1965 - - -
6 NjA Bérdicé - - - 2151 - - -
7 NjA Velipojé - - - 2949 - - -
8 NjA Dajc - - 2135 - - - -
9 NjA Ana e Malit - - 886 887 - - -
10 NjA Rrethinat - - 2481 - -

TOTALI - - 3.021 8.361 3.211  1.448 -




Te ardhurat nga taksa mbi token bujgesore sipas kategorive te tokes
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Grafik 4 té ardhurat mbi tokén bujgésare sipas kategorive t& tokés
Efckti ckonomik i uljes s€ nivclit té taksés sé pronés.

Bashkia Shkodér ka synuar mbajtjen e taksave né nivele t€ uléta, deri né kufijté e
lejuarligjor.Késhtu, taksa e banesés dhe e ndértesave pér qéllime biznesi éshté ulur 30%
né Njésité Administrative, me njé efekt prej 1,488 mijé Leké né vit.

Taksa e tokés bujgésore éshté ulur deri né kufirin e lejuar 30% nga referenca
ligjore.Efekti ekonomik i uljes sé taksés sé tokés bujqésore Eshté 9,607 mijé Leké/vit.

Né total, efekti ekonomik i uljes s€ taksave t€ pronés &shté 11,095 mijé Leke né vit.

Tobela 9 Efekti ekonomik i uljes s& taksés sé ndértesés dhe tokés bujgésore

Potenciali Viti 2023  Viti 2024 Viti Efekti
2025 fiskal

mesatar
Efekti i lehtésive fiskale /000 Lek& 181,486 171,156 171,156 171,156 10,690
Banesa 70,603 69,555 69,555 69,555 1.048
Ndértesa biznesi 79,900 79,865 79,865 79,865 35
Tok€ bujgésore 31,343 21,736 21,736 21,736 9,607

Té ardhura nga Taksa e fjetjes né hotel

Planifikimi i té ardhurave me njé rritje prej 1.5% né vit &shté béré ju referuar kapacitetit
aktual dhe parashakimit t€ zgjerimit té tij, rritjes s€ numrit t€ njésive, si dhe shtrirjen
periudhave té€ sezoneve turistike pér ushtrimin e aktivitetit, duke shpresuar né
pérfundimin e pandemisé globale COVID-19.

q BASHKIA

/ SHKODER




Tabelo 10 Té urdhura nga Toksa e fietjes né hotel

s s e = ' NN L s ] Tkl
Numri i turistéve (i 282,229 105,425 214,286 @ 285,714 285,714 285,714

personave) té akomoduar

né hotele

Té¢ ardhura nga taksa e 19,756 7,380 15,000 20,000 20,000 20,000
géndrimit né hotel né

000/Leké

Té ardhura nga Taksa e ndikimit né infrastrukturé

Bashkia Shkoder, planin e t€ ardhurave ng ataksa e ndikimi tné infrastrukture e ka bazuar
ne:

e Ligjin 9632, taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja &shté

pérllogaritur duke marré pér bazé parashikimin e lejeve pér ndértime té reja né
pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor, miratuar me VKB nr.; 27, daté
20.04.2017 “Pér miratimin e planit t& zhvillimit t& territorit dhe rregulloren e
zbatimit t€ planit t€ pérgjithshém vendor té Bashkisé Shkodér” dhe me vendimin
e KKT nr.5 date 16.10.2017 * Per miratimin e planit te pergjithshem vendor si
dhe né nismat Publike pér hartim e PDV-ve, sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor,
né disa njési strukturore.
Kjo né mbéshtetje té ligjit nr.107/2014 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e territorit”, 1 ndryshuar, VKM nr, 686 daté 22.11.2017 “Pér
Miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, Planit té Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Shkodér, si dhe né interesin publik;

e Shlyerjen e detyrimeve pér taksén e ndikimit né infrastructure t& objekteve té
legalizuara pér objektet né process legalizimi, si dhe detyrime tatimore té
pambledhura né kohé, prej mé pak se 18 muaj nga afati i caktuar né
legjislacionin né fugi pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore, né pérputhje
me ligjin. nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™.

Realizimi i ardhurave nga kjo taksé lidhet dhe bazohet né zbatimin e masave
shtrénguese, bllokimin e shérbimit t€ debitoréve nga bashkia Shkodér, si dhe né
mbéshtetjen nga Agjencia e Kadastres Shteterore.

Efekti ekonomik i uljes s€ nivelit té taksés sé ndikimit né infrastrukture

Pér taksén e ndikimit né€ infrastructure pér ndértime pér géllime banimi apo njési
shérbimi nga shogérité e ndértimit, té€ cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e
turizmit, industris€ apo pér pérdorim public, Bashkia Shkodér ka ulur nivelin e taksés
nga 8% né 4% t€ ¢mimit t€ shitjes sé objektit,

Si dhe pér ndértime q€ destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, té industrisé, té
bujqésisé, t& ndértimeve individuale pér géllime té pérdorimit vetjak nga individét, té
ndértuara nga veté individi apo me sipérmarrés, si dhe t& ndértimeve pér géllime publike,

BASHKIA

SHKODER




Bashkia Shkodér ka ulur nivelin e taksés nga 3% né 2% té vlerés s€ investimit pér

Njésité Administrative .

Efekti ekonomik né total &shté rreth 102,500 mijé Leké né vit.

Tabela 11 Efekti i lehtésive fiskale té taksés sé ndikimit né infrastrukturé

Potenciali Vit Viti Viti Efckti

2023 2024 2025 fiskal
mesatar

Efekti i lehtésive fiskale /000 Leké
Ndértime pér géllime banimi apo njési
shérbimi nga shoqérité e ndértimit, té
cilat nuk destinohen pér pérdorim né
sektorin e turizmit, industrise apo pér
pérdorim publik.

Pér ndértime qé destinohen pér
pérdorim né sektorin e turizmit, té
industrisé, t& bujqésisé, t€ ndértimeve
individuale pér géllime t€ pérdorimit
vetjak nga individét, t€ ndértuara nga
veté individi apo me sipérmarrés, si
dhe té ndértimeve pér géllime publike.

197,500 95,000 95,000 95,000 102,500
160,000 80,000 80,000 80,000 80,000

37,500 15,000 15,000 15,000 22,500

Té ardhura nga Taksa e Tabelés

Parashikimi né rritje prej 1% i té ardhurave bazohet né rritjen e njésive takapaguese e né
evidentimin e kapaciteteve té reja, si dhe né shtrirjen e métejshme té bazés taksapaguese
dhe kérkesén né rritje pér vendosje tabela reklamimi né akse kryesore rrugore.
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Té ardhura nga Taksa e regjistrimit t€ mjeteve té pérdorura

Planifikimi i t& ardhurave béhet referuar numrit té automjeteve si dhe né eksperiencén e
viteve té kaluara pér nivelet e arkétimeve nga Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit
Rrugor .

Bashkia Shkodér pérfiton 28 % té ardhura nga kjo taksé, e cila transferohet ¢do muaj nga
Drejtoria Rajonale e Shérbimit t€ Transportit Rrugor.

Té ardhura nga taksa mbi kalimin e t€ drejtés sé pronésisé pér pasurité e
paluajtshme

Planifikimi béhet nga té dhenat e agjentit tatimorsi dhe bazuar né eksperiencén e viteve
t& kaluara referuar numrit té progedurave té tjetérsimit t& pronés té kryera nga Agjencia
Shteterore e Kadastrés ish-Zyra e Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme.

Té ardhura nga Taksa e Rentés minerare

Planifikimi i té ardhurave i referohet realizimit té t& ardhurave ndér vite.

Té ardhura nga tatimi mbi t€ ardhurat personale

Planifikimi i t& ardhurave i éshté referuar t& dhénave statistikore pér t€ punésuarit né
territorin e Bashkisé Shkodér, s1 dhe raporteve vjetore t€ Drejtorisé RajonaleTatimore
Shkodér, té publikuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Detyrimi ligjor pér kété taksé té ndaré ka filluar né vitin 2018, por nuk &shté pérmbushur
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pér 2 vite rresht.

Vetem né vitin 2020, u transferua njé shumé né favor t& Bashkisé Shkodér n€ muajin
Tetor 2020. Mbeten pa u transferuar shumat pér vitet 2018 dhe 2019.

Parashikimi éshté béré me rezerva, duke mos patur shifra té sakta zyrtare té sjella nga
Drejtoria Rajonale e Tatimeve.

Té ardhurat nga Tarifat Vendore

Referuar ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 35/5, bashkité krijojné té
ardhura nga tarifat vendore pér: shérbimet publike g€ ato ofrojn€; dhénien e licencave, t&
lejeve, autorizimeve dhe pér léshimin e dokumenteve té tjera, pér té cilat ato kané
autoritet té ploté, me pérjashtim té rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj. Gjithashtu
bashkité mund té krijojné té ardhura nga veprimtarité e tyre kulturore, sportive, dhe t€
tjera, t& pércaktuara me ligj.

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe té administrimit té tarifave
vendore, né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té pércaktuara
né ligjet né fuqi.

Pér vitin 2023-2025 té ardhurat e parashikuara nga tarifat pérbéjné rreth 40% té té
ardhurave té veta.
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Tobela 13 T€ ardhurat nga tatifat vendore sipas lojit

LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025

TE ARDHURA NGA TARIFAT VENDORE 345,012 348,219 348,219

Te ardhura nga tarifa e pastrimit dhe largimit té 171,835 172,064 172,064

mbeturinave
Té& ardhura nga tarifa pér ndri¢imin publik 52,935 52,935 52,935
Té ardhura nga tarifa pér gjelbrimin 23,541 23,541 23,541

Té ardhura nga tarifa té shérbimit administrativ

té bashkisé 96,701 99,679 99,679

Peshén mé t€ madhe né kategoriné e té ardhurave nga tarifat vendore e zéne t€ ardhurat
nga tarifat pér ofrimin e shérbimeve publike té pastrimit e largimit t€ mbeturinave me
48% t€ totalit té tarifave, duke gené edhe njé nga aktivitetet kryesore né funksionin e
shérbimeve publike, té gjelbrimit me 7%, t& ndri¢imit publik me 15%, té shérbimit
administrativ t€ bashkisé me 28 %, ku bé&jné pjesé tarifa pér zénien e hapésirés publike,
tarifa t€ institucioneve té arsimit, kultures, sportit, etj

Raporti i tarifave vendore mbi totalin e té
ardhurave ¢ veta

48%

28%

15%
7%

Te ardhura nga tarifa e Té ardhura nga tarifa Té ardhura nga tarifa Té ardhura nga tarifa

pastrimit dhe largimit pér ndricimin publik pér gjelbrimin té shérbimit
té mbeturinave administrativ té
bashkisé

Grofik 5 Roporti i tarifave vendore mbi totalin e t€ ardhurave
Té ardhura nga tarifa e pastrimit, ndri¢imit dhe gjelbérimit.

Parashikimi i t€ ardhurave nga tarifat pér pastrimin, ndri¢cimin dhe gjelb&rimin, bazohet
tek kapaciteti aktual dhe né rritjen e njésive takapaguese e né evidentimin e kapaciteteve
té reja, si dhe né shtrirjen e métejshme t€ bazés taksapaguese falé politikave fiskale
lehtésuese, pérmirésimit te shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin, fokusimit né
zona me kapacitete t€ pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si
partner né dhénien e shérbimeve pér komunitetin.

Kontribuesit e taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe familjet e té
gjitha njésive administrative.Pér pércaktimin e numrit té tyre jané konsideruar té dhénat e
rregjistrave pér taksapaguesit, si dhe pérjashtimet apo lehtésité fiskale sipas paketés
fiskale t€ miratuar nga késhilli bashkiak.

Né total kapaciteti i taksapaguesve éshté parashikuar rreth 40,976 (familje, biznese dhe
institucione). Peshén numerike mé té madhe t€ taksapaguesve e pérb€né familjet, rreth
86%.
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Mé poshté paragitet tabela pérmbledhése e kapacitetit té taksapaguesve sipas kategorive
dhe njésive administrative.

Kapaciteti i taksapaguesve sipas grupimeve

Tabela 14 Kapaciteti | taksapaguesve sipas grupimeve

KAPACITETI 1 TAKSAPAGULESVE SIPAS GRUPIMEVE (Numri)

Nr Bashkia Shkodér Familje Biznese
I Njésia Administrative Shkodér 21.253 4,481
1 Lagjianr.1 4.745 1,288
2 Lagjianr,2 4.231 847
3 Lagjianr.3 4.399 997
4 Lagjianr4 4.698 953
5 Lagjia nr.5 3.180 396
I Njési Administrative té tjera 14.172 1,071
1 NjA Pult 334 1
2 NjA Shosh 80 4
3 NjA Shalé 477 25
4 NjA Postribé 1.609 89
5 NjAGuriiZi 1.907 115
6 NjA Bérdicé 1.425 132
7 NjA Velipojé 1.270 248
8 NjA Dajc 1.152 53
9 NjA Ana e Malit 1.017 65
10 NjA Rrethinat 4.901 339
TOTALI 35.425 5,552

Taksapaguesit familjaré

Parashikimi i té ardhurave nga familjet éshté béré duke iu referuar kapaciteteve reale té
familjeve rezidente sipas Censusit, si dhe lehtésive fiskale té miratuara.

Né total numri i familjeve qé pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale té bashkisé
Shkodér éshté 35,425. Né paketén fiskale té Bashkisé Shkodér jané parashikuar lehtési
fiskale dhe numri i kétyre familjeve arrin né 8,878 familje si pensionisté, invalid, familje
me ndihmé ekonomike, familje njéprindérore, familje me probleme sociale etj. Ato zéné
25% té numrit t€ pérgjithshém té familjeve né Bashkiné Shkodér.

ME poshté paraqitet tabela pérmbledhése pér familjet sipas kategorive/lehtésive fiskale
dhe sipas Njésive Administrative:

Tabela 15 Kapaciteti i familjeve taksapaguese sipas grupimeve
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Nr

T B N N o =

L - - - R R - U ¥ R -G P I R e

e
=

NjA L tera
0%

Bashkia
Shkodér

NjA Qendér
Lagjia nr.1
Lagjia nr.2
Lagjia nr.3
Lagjia nr4
Lagjia nr.5
NjA té tjera
NjA Pult
NjA Shosh
NjA Shalé
NjA Postribé
NjA Guri i Zi
NjA Bérdicé
NjA Velipojé
NjA Dajc

NjA Ana e Malit

NjA Rrethinat
TOTALI

Shperndarja c popullsise ne
Bashkine Shkoder

Totali i Famitje me Familje  Mec lehtési Me lehtési
familjeve  taksa/tarifatéplota me fiskale: fiskale;
lelitési  Pensionisté, nd.ckonomike.
fiskale  invalidé@ etj.

20415 16,540 3,875 3,658 217
4745 3,983 762 710 52
4231 3,861 370 350 20
4399 3,595 804 792 12
4698 3,027 1,671 1,571 100
2342 2,074 268 235 33

15,010 10,007 5,003 2,625 2,378
333 211 6035 58 219

68 0 65
415 30 233
1793 948 845 304 541
2090 1,299 791 422 369
1543 1,023 520 kY] 199
1322 1,123 199 143 56
1144 871 273 232 41
1074 856 218 132 86
5228 3,676 1552 983 569

35,4258 26,547 8,878 6,283 2,595

Kapacitetet fiskale per taksapaguesit familjar
Me lehtési
fiskale:
nd.ekonomike.
Mie lehtési g
fiskale:
Pensionisté
Invalide etj.
18%

Grafik & Shperndarja e popullsise ne Bashkine Shkoder
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Grofik 7 Kapacitetet fiskale per taksapaguesit fomilia
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Kapacitetet fiskale per taksapaguesit familjar sipas Njésive Administrative
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Grafik B Kapacitetet fiskale pé toksopoguesit familjo sipos njésive odministrative

Taksapaguesit biznese dhe institucione

Bazuar né rregjistrat aktual, né total, numri i bizneseve dhe institucioneve qé€
parashikohet té pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale te bashkisé Shkodér éshté

5,552. Biznesi i vogé! z& rreth73% té numrit total t€ bizneseve.

Mé poshté paragitet tabela pérmbledhése pér bizneset dhe institucionet, sipas Njésive

Administrative:
Kapaciteti i biznescve dhe institucioneve taksapaguese

Tabela 16 Kapaciteti | bizneseve dhe institucioneve toksapaguese

KAPACITETI I BIZNESEVE DHE INSTITUCIONEVE TAKSAPAGUESE

1 " . a . . |
w| Basbldn | gy | Dimei Bl stucione
I/ NjA Qendér | 441 | 3258 | 170 | 53
Lagjia nr.1 1288 | 982 | 292 | 14
Lagjianr.2 847 | s0 | 248 | 9
Lagjia nr.3 997 | 698 288 T
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1

 Lagjianrd el R A | 7 |
Lagjia nr.5 396 303 91 2 |
'NjA té tjera 1071 773 293 5 ]
NjAPult ! ! 0 0 ]
' NjA Shosh ; 4 : 4 0 ! 0 _—_!
| NjA Shalg 25 22 3 0 |
' NjAPostribs | 8 | 7 7| o |
NjAGuiizi | 115 T TR e 7
| NjA Bérdicé 132 79 53 | 0
| NiA Velipoje s | w0 | | 0
NjADajc | 53 | 37 | 0
' NjA Ana e Malit 65 | 46 v | o _
| NjA Rrethinat 339 222 s | 4
| TOTALI sz | 431 463 | 58 8
Shpérndarja e biznesit né Bashkiné Shkodér
1%
aw_ - | e ® NjA Qendér
o = NjA Pult
= NjA Shosh
1 NjA Shal&
m NjA Postribé
B NjA Guri i Zi
= NjA Bérdicé
NjA Velipojé
NjA Dajc

81%

Grafik 9 Shpérndarjo e biznesit né Bashkiné Shkodér
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Raporti i bizneseve sipas xhiros

Biznes i madh
1,521
27%

Grafik 10
Raportii
bizneseve

iznes i vogel sipas xhiros

4,031
73%
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NE tabelén e méposhtme, pér bizneset e vogla vihet re pesha e madhe gé z€ aktiviteti
tregti dhe shérbime me 89% ndaj totalit té bizneseve té vegjél.

Tabelo 17 Kapaciteti i bizneseve te vogla sipas natyres se tyre

KAPACITETI1 i BIZNESEVE TE VOGLA SIPAS NATYRES SE TYRE

Nga kjo :
Nr Bashkia Biznesi Njési
Shkedér  ivogél  (egtare  Njési | Profesione .
dhe prodhimi te lira LIl
shérbimi

1 NjA Shkodér | 3,258 2,876 61 240 111
Lagjia nr.1 082 905 18 48 11
Lagjia nr.2 590 511 12 54 13
Lagjia nr.3 698 583 10 3 72
Lagjia nr.4 685 563 14 100 8
Lagjia nr.5 303 284 7 5 7

1 NjA tétjera 773 712 39 18 4
Pult 1 0 0 0
Shosh 4 0 0 0
Shalé 22 22 0 0 0
Postribé 72 65 5 2 0
Guri i Zi 90 84 3 3 0
Bérdicé 79 71 8 0 0
Velipojé 200 190 3 3 4
Dajc 37 32 4 1 0
Ana e Malit 46 43 2 1 0
Rrethinat 222 200 14 8 0

TOTALI 4,031 3,558 100 258 115




Kapacitetet ¢ biznesit t& vogél

Profesione te Ambulanté
lirn 6% L 2%

Njési prodhimi
3%

Njési tregétare
dhe shérbimi
89%

Grafik 11 Kapacitetet e biznesit té vogél
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Né tabelén e méposhtme, pér bizneset e médha, vihet re pesha e madhe g€ z€ aktiviteti
tregti dhe shérbime me 66% ndaj totalit té bizneseve té médhen,;.

Tobela 18 Kapaciteti i bizneseve te medha sipas natyres se tyre

KAPACITETI 1 BIZNESEVE TE MEDHA SIPAS NATYRES SE TYRE

Nga kjo :
i Rizne s o Njiési
BﬂShkf_a Sl ul-\ijeastla tregtare Niési Subjek Ente
Shkodér dh & pér Jest te shtetéro | Institucio
ma re dhe ves prodhi o
. .. tregétim . ndérti | re, OJF, ne
shérbi i . .
. karbura mi etj.
mi .
nti
NjA
| Ghroder | 15223 | 797 22 113 109 129 53
Lagjia 306 214 12 15 32 19 14
nr.l
Lagjia 257 175 3 41 18 11 9
nr.2
Lagjia 200 | 197 2 26 25 38 1
nr.3
Lagjia 268 178 2 14 23 34 17
nr.4
Lagjia 93 33 3 17 1 27 2
nr.5
i BMEANEE 208 | 210 23 35 16 9 5
tjera
Pult 0 0 0 0 0 0 0
Sheosh 0 0 0 0 0 0 0
Shalé 3 2 0 1 0 0 0
Postribé 17 9 4 3 1 0 0
Guri i Zi 25 10 1 8 3 2 I
Bérdicé 53 36 5 7 5 0 0
Velipojé 48 39 2 2 3 2 0
Dajc 16 12 1 3 0 0 0
Anae
o)
Vi 19 16 2 ] 0 0 0
Rrethinat 117 86 8 10 4 5 4
TOTALI 1521 1,007 45 148 125 138 58
*Sw
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Kapaciteti i biznesit te madh

Institucione

Subjekte OQJF ot

ndértimi 9%
8% RS

Njési prodhimi
10% :

Nijdsi tregtare _{ 0
pér tregétim
karburanti

3%

jési tregétare
dhe shérbimi
66%

Grafik 12 Kapaciteti i biznesit te madh

Efekti ckonomik i Ichtésive t¢ tarifave pér familjet

Bashkia Shkodér aplikon Iehtési tek tarifat vjetore t€ pastrimit, ndrigmit dhe Gjelbrimit
50% pér familjet qé kané statusin e pensionistit, Invalidit, Paraplegjik, Tetraplegjik etj,
dhe tarifa zero kur jané pérfitues t& ndihmés ekonomike. Efekti ekonomik mesatar i
ketyre lehtésive llogaritet né total 37,211 mijé Leké né vit.

Tobela 19 Efekti ekonomik | lehtésive tek pastrimi, ndrigimi dhe gjelbrimi pér familjet

Potenciali Viti Viti Viti Efekti
2023 2024 2025 fiskal
mesatar

Efekti i lehtésive fiskale /000 Leké 154,707 117,487 117,687 117,687 37.020
Pastrimi 100.513 75,500 75,700 75,700 24,813

Ndrigimi 41.442 32,080 32,080 32,080 9,362

Gjelbrini 12.752 9,907 9,907 9,907 2,845

Té ardhura nga tarifa pér shérbimet administrative

Nga tarifa pér shérbimet administrative qé bashkia ofron si ato t€ drejtorisé té zhvillimit
té territorit pér aplikimet pér leje ndértimi, zhvillimi, kontrolle dhe verifikime etj si efekt
i rritjes sé aplikimeve nga qytetarét, planfikohet rritje prej 3% té ardhura né vit, referuar
trendit te rritur te kérkesave.

Té ardhura nga Tarifat e licensimit te veprimtarive te transportit

Plani i t& ardhurave té parashikuara, bazohet tek trendi i aplikimeve pér rinovimin e
licencave pér ushtrimin e veprimtaris€ s€ subjekteve qé€ pajisen me ligensén dhe
certifikatén pérkatése pér transport udhétarésh ose mallrash, pér vete ose pér té treté.
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Té ardhura nga Tarifa e parkimit pér mjetet e licencuara dhe pér
vendparkime publike.

Té ardhurat e planifikuara nga tarifa e parkingut pér mjetet q& jané pajisur me njé licensé
transporti, dhe njé pjesé€ e tyre kané vende te caktuara me sinjalistiké te vecante rrugore
si taksi, mikrobuzé, autobusé etj.

Té ardhura nga Tarifa pér dhénie ligensé pér tregtimin t& naftés bruto e
n/produkteve,

Bazuar né VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe kushteve
pér dhénien e liencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj”, ky zé
parashikon njé shifér konstante, duke u bazuar tek trendi i aplikimeve pér rinovimin e
licencave pér ushtrimin e veprimtarisé sé subjekteve qé tregtojné karburant, t& cilave u
pérfundon afati 5- vjegar i licencés,

Té ardhura nga Tarifat e sektorit té pyjeve dhe kullotave.

Té ardhurat ¢ parashikuara bazohen né trendin e aplikimeve té shérbimeve administrative
q¢€ kryen sektori i pyjeve dhe kullotave.

Té¢ ardhura nga Tarifat e shérbimeve te mbrojtjes nga zjarri.

T€ ardhurat e parashikuara bazohen né nivelin e tarifave té shérbimeve gé kryen
struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridik e
fizik, vendas e t€ huaj, sipas VKM, nr.607, daté 29.07.2020“Pér tarifat pér llojet e
shérbimeve qé ofrohen nga Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin” . Sipas késaj
dispozite ligjore, tarifat nuk aplikohen kur akti i ekspertimit kérkohet nga Prokuroria

T€ ardhura nga Tarifa pér zénien e hapésirave publike.

Parashikimi i t€ ardhurave &shté béré duke ju referuar kérkesés né vite dhe trendit né
rritje pér shfrytézimin e hapésirave publike brenda juridiksionit t& Bashkisé si dhe VKM
per stacionet e plazhit.

T€ ardhura nga Tarifat pér linjat ajrore dhe néntokésore (Telefoni,
Energji, TV Kabllor, Internet),

Parashikimi i t€ ardhurave &shté béré duke ju referuar kapaciteteve té hapésirave brenda
Juridiksionit t€ Bashkis€. Bashkia Shkoder &shté duke béré regjistrimin e infrastrukturés
pasive ¢ cila mundéson vendosjen e rrjeteve t& komunikimeve elektronike, ne regjistrin
elektronik te té dhénave né sistemin ATLAS. Ne zbatim te Ligjit nr.120/2016 “Pér
zhvillimin e rrjeteve t& komunikimeve elektronike t& shpejtésisé sé larté dhe sigurimin e
s€ drejtés sé kalimit”, Vendimit nr.851 daté 07.12.2016 “Pér kalimin e t& dhénave mbi
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shtrifjen ¢ rrjetit t& infrastrukturés inxhinierike te Bashkité”, Ligji Nr. 9918 daté,
19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipéris€” si edhe té
Rregullores Nr. 26 daté 16.08.2012 “Pér pérmbajtjen, formén dhe funksionimin e
regjistrit elektronik t& rrjeteve publike t€ komunikimeve elektronike né Republikén e
Shqipérisé, bashkia konsiderohet si operator rmjeti, pasi ka né pronési apo administron
infrastrukturé pasive té tubacioneve, te cilat mundésojné vendosjen e mjetit 1€
komunikimeve elektronike.

Té ardhura nga tarifat pér veprimtarité né institucione té arsimit,
kulturés, sportit, shérbimit social etj.

Parashikimi i t& ardhurave éshté béré duke ju referuar kapaciteteve t& kétyre
institucioneve, si dhe realizimit ndér vite, me njé rritjc mesatarisht prej 0.2%.

Tabela 20 Té ardhura ngo tarifot pér veprimtarité né institucione té arsimit, kulturés, sportit, shérbimit social.

2019 720200 2021 2022 2023 2024
1681 1862 1862 2000 2000 2000
172 190 310 310 310 310

65 50 71 71 Al 71

12035 2950 12500 12500 12500 12500
11 3 7 7 7 T/

Te ardhura té tjera

Tabela 21 TE ardhurat e tiera sipas ligjit té té ardhurés

Viti I_: ‘i._a '\—1“‘-"_;_“ | Viti 2025

29,971 29.971 29,97
20,000 20,000 20,000
6,500 6,500 6,500
3,100 3,100 3,100
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
37 37 37
0 0 0
0 0 0
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32,445 33,473

Té€ ardhurat e tjera zéné 3% té totalit té t& ardhurave té veta t& Bashkisé Shkodér.

Peshén mé t€ madhe né kategoriné e té ardhurave t& tjera e zéné té ardhurat nga
kundravajtjet administrative (Gjobat) me 67 % té totalit t& t& ardhurave t& tjera, duke
vijuar me Té€ ardhura nga dhénia me qgira e aseteve né pronési té Bashkisé 22%, Té
ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime me 10%, Grante nga ndihma nderkombetare me
llogari ne thesar me 6% dhe té ardhura te tjera 1.2%.

Té ardhura té tjera

67%
6% 1%

P I N =i

Téardhuranga Téardhuranga  Téardhura nga Grantenga  Té& ardhura te tjera
kundravajtiet  dhénia me girae sekuestrime dhe ndihma

administrative aseteve né& pronési  zhdémtime nderkombetare
(Gjobat) té Bashkis# me llogari ne

thesar

Grafik 13 Pesha e té ardhurave e tjera sipas lojit

Te ardhurat nga kundravajtje administrative/gjobat

Gjobat bazohen né ligjin Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative™:
Bazuar né Nenin 6.b, "Shkeljet qé pérbéjné€ kundérvajtje administrative parashikohen me
akte t€ késhillit bashkiak, pér shkelje qé nuk jané parashikuar si té tilla né ligje té
veganta, q€ kané lidhje me fushat e veprimtarisé sé tyre né njésité territoriale pérkatése,
ku, sipas ligjit, ushtrojné funksionet e veta”.

Bazuar né Nenin 10, “Masa ¢ dénimit me gjobé pércaktohet nga ligji, i cili ka
parashikuar kundérvajtijen administrative.Masa e dénimit me gjobé mund té jeté fikse
apo ¢ pércaktuar me kufij minimalé dhe maksimalé.Né rastet kur kundérvajtjet
administrative parashikohen né aktet e miratuara nga késhilli bashkiak, masa e dénimit
pércaktohet né kéto akte.

Ky z& parashikon t€ ardhurat nga kamatvonesa pér mosshlyerje detyrimi né afate ligjore
nga bizneset, gjoba nga kontrolle dhe inspektime tatimore, gjoba pér kundravajtje
administrative g€ mund t& vendosen nga Policia Bashkiake, nga Inspektoriati Ndértimit
Vendor etj.
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Parashikimi i t& ardhurave éshté béré duke ju referuar trendit té t€ ardhurave ndér vite
kryesisht nga kamatvonesat pér shlyerje pas afatiti t& detyrimit tatimor t& bizneseve, nga
gjobat e Policisé Bashkiake dhe nga gjobat e vendosura nga Inspektoriati 1 Mbrojtjes sé
Territorit.

Té& ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé

Parashikimi i té ardhurave &shté béré duke ju referuar kontratave vijuese dhe
kapaciteteve brenda juridiksionit t& Bashkisé dhe dhénies me qera té objekteve té cilave i
ka pérfunduar ose i pérfundon afati i kontratés, sipas miratimeve me vendim té késhillit
bashkiak.

Te ky z& parashikohen t& ardhurat nga qira té bazuara né vendimin ¢ Késhillit t&
Ministrave nr. 529, daté 8.6.2011 “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés dhe té
ményrés sé dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata t€ tjera té pasurisé shtetérore”, i
ndryshuar. Pasurité qé jepen me qira jané ndértesat, trualli i liré, trualli i liré funksional
(jo nén ndértesé), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit.

Té ardhura nga shitja e mallrave dhe shérbimeve

Sipas pércaktimeve ligjore, aktivet q€ pas vierésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund
té pérdoren si vjetérsira/mbeturina/materiale té riciklueshme, higen nga rregjistri i
aktiveve né pérdorim, béhen hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve qé
i grumbullojné. Pér zérin té ardhura nga shitja ¢ mallrave dhe shérbimeve nuk jane
parashikuar té ardhura.

Té ardhura nga donacionet

Planifikimi i té ardhurave bazohet mbi marreveshjet pér sponsorizime, nga organizata jo
geveritare, subjekte shteterore / private dhe individé.

Té ardhura dhe grantet ndérkombétare

Grant/ndihmé- jané té ardhura té pérfituara né formén e dhurimit, pa kusht kthimi, pa
interes, pér njé qéliim té pércaktuar ose jo, ¢ cila pérdoret pér financimin e veprimtarive
né pérputhje me politika té caktuara dhe g€ jepen mbi bazén ¢ marréveshjeve pérkatése
nga institucione financiare, organizma t€ huaj, geveri t& vendeve & tjera etj.dhe
marréveshje pér grante ndérkombétare sipas aplikimeve né thirtje t€ ndryshme .

Ministria pérgjegiése pér financat kontrolion, regjistron dhe raporton t€ gjitha
transaksionet qé lidhen me huat, kredité dhe grantet. NJQP-t€ paragesin, prané strukturés
pérgjegjése pér buxhetin, kérkesat pér pérfshirje né programin buxhetor afatmesém
(PBA), né té cilin identifikohen me kod té veganté produkti sipas klasifikimit funksional
buxhetor.

NJQP-té jané t& detyruara t' raportojné ministrisé pérgjegjése pér financat té dhénat e
kérkuara té financimeve té huaja, brenda afateve té caktuara. Realizimi i huave, kredive




dhe granteve me financim té huaj do té€ jené pjesé pérbérése e buxhetit faktik vjetor qé
miratohet né Késhill Bashkiak.

Projektet me sistem té pjesshém Thesari, mjetet monetare, té transferuara nga kredité
dhe grantet, do té regjistrohen si flukse hyrése né llogarité bankare speciale, té hapura né
emér t€ ministris€ pérgjegjése pér financat dhe t& specifikuara pér ¢do projekt té
financimit t& hua;.

Bashkia né vijim t€ marréveshjeve té lidhura dhe projekteve né vazhdim, ka te
parashikuara ne vitin 2022, shumén 32,445 mijé leké nga projekti IADSA II “Shkodra
multifuncional services”.

Projektet me sistem té ploté Thesari, mjetet monetare, té transferuara nga kredité dhe
grantet, do (€ regjistrohen si flukse hyrése né llogariné e unifikuar t& Thesarit “Depozité
e geverisé€” (TSA) né Bankén e¢ Shqipérisé népérmjet transitimit nga Ilogarité bankare
speciale, t€ hapura né emér t& ministrisé pérgjegjése pér financat dhe té specifikuara, pér
¢do projekt t€ financimit t& huaj né Bankén e Shqipérisé.

Bashkia n€ vijim t€ marréveshjes s€ lidhur dhe projektit né vazhdim, “PARK4SUMP’ka
te parashikuara ne vitin 2022, shumén 758 mijé leké dhe Projekti People me shumén
1,512 mij€ leké.
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